CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº 83/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja realizada a ampliação do píer do centro.

JUSTIFICATIVA

A indicação visa a ampliação do píer do centro, com a ampliação, aumentará a

capacidade de atracação dos barcos dos pescadores artesanais e promoverá, ainda mais, o

turismo.

O píer do centro é ponto de partida de passeios de escunas, de saídas dos barcos de

operadoras mergulho, ponto de aluguel de barcos de pesca de moradores buzianos, para a

própria pesca ou passeios e também utilizado para o desembarque dos passageiros que vem

visitar a cidade através de transatlânticos que por aqui ancoram

A ampliação vai beneficiar o embarque e desembarque de passageiros nos barcos,

além de facilitar o acesso ao transporte aquático, o píer maior será um incentivo ao turismo.

Diante do exposto rogo aos Nobres Pares a aprovação da matéria em epigrafe.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2024

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor